Öz

Şemseddîn-i Sivâsî (ö. 1006/1597), 16. yüzyıl Türk tasavvuf edebiyatının önemli isimlerinden

biridir. Tasavvufî görüşlerini Halvetilik geleneği içerisinde, özellikle Sünnilik ve vahdet-i

vücut çizgisinde dile getiren Sivâsî, dinî-tasavvufî muhtevaya sahip manzum ve mensur pek

çok eserin müellifi olmuştur.

Son olarak da Hikâyât-ı Def’-i Riyâ’nın Hikâyet-i Lâzıme kısmının çeviri yazısı verilecek ve

makaleye metnin tıpkıbasımı eklenecektir.

Anahtar Kelimeler: Klasik Türk Edebiyatı, Şemseddin-i Sivasi, Mir’âtü’l-ahlâk, Hikâyât-ı

Def’-i Riyâ.

Abstract

Şemseddîn-i Sivâsî (d. 1006/1597) is one of the important names of 16th century Turkish Sufi

literature. Sivâsî, who expressed his Sufi views within the Halveti tradition, especially within

the lines of Sunnism and vahdet-i wujud, has been the author of many works in verse and prose

with religious-Sufistic content.

Paşa’nın davetiyle ailesi ve öğrencileriyle birlikte Sivas’a gitmiş, burada hem yeni yapılan camide

hem de kendisi için hazırlanan dergâhta insanları irşat etmeye başlamıştır (Arslan, 2015, s. 9-11;

Bursalı Mehmed Tâhir, s. 207).

Sivâsî, Halvetiyye’nin Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’den (ö. 870/1466) (Rıhtım, 2013, s. 264) sonra oluşan

dört ana kolundan biri olan Şemsiyye’yi kurmuştur (Uludağ, 1997, s. 393). Sivâsî’den sonra

Halvetiyye’nin Şemsiyye kolu Sivas’ta halifeleri, İstanbul’da ise Abdülahad Nûrî (ö. 1061/1651)

(Uçman, 1988, s. 178) tarafından devam ettirilmiştir.

Sivâsî, hakkında çok sayıda akademik çalışma bulunan dinî-tasavvufî içerikli, telif ve tercüme

niteliğinde pek çok eser yazmıştır (Arslan, 2015, s. 21-29). Bunların büyük kısmı Sivas Belediyesi

tarafından da “Şemsi Sivasi Külliyatı” ismiyle yayımlanmıştır.

Eser, yer aldığı mecmuada “Hikāyāt-ı Defʿ-i Riyā Şemseddīn-i Sivāsī Defʿ-i Riyāʾ żımnındadur, İmām

Ġazzālīnüñ Kimyā-yı Saʿādetinden Şemseddīn-i Sivāsī naẓm idüp āåārda vārid olan ḥikāyet-i eḥādiå-i

Nebevīden naṣīḥat-āmīz ḳıṣṣalardur” başlığıyla kayıtlıdır. Burada, metnin Sivâsî tarafından İmâm-ı

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) (Çağrıcı, 1996, s. 530) Kimyâ-yı Saâdet isimli eserindeki Hz. Peygamber’in

nasihat içerikli hadislerinin nazmedilmek suretiyle oluşturulduğu bilgisi yer almaktadır. Fakat metin

incelendiğinde Kimyâ dışında İhyâ’nın da kaynak olarak kullanıldığı görülmektedir.

Derūnında olup aġrāż-ı telbīs

Bu ḫalḳ içre olurdı vaʿẓ u tedrīs

Dördüncü Bölüm (Hikâyet): Bölüm toplam 19 beyittir. Mesnevinin bu kısmında Muaz b. Cebel

(ö. 18/639) (Kandemir, 2020, s. 336) ile Hz. Ömer’in (ö. 23/644) (Fayda, 2007, s. 44) bulunduğu bir

mecliste riya ile ilgili gerçekleştirilen sohbet anlatılmakta ve riyanın gizli şirk olduğu üzerinde

durulmaktadır. Hz. Peygamber’in “Riya, gizli şirktir” (Yılmaz, 2013, s. 589) manasındaki hadisinin

anlatıldığı bu kısım İhyâ’da da yer almaktadır (Toker, 2010, s.

yapmanın riya hastalığının ilacı olduğunu söylemiştir.

İlk Beyit:

Ḳaçan cemʿ olalar ūlā vü uḫrā

Münādī gönderiser Ḥaḳ Teʿālā

Son Beyit:

Ölünce eyle sālik ictihādı

Mededler irgüre ol Rabb-i Hādī

Dokuzuncu Bölüm (Hikâyet): Bölüm 29 beyitten oluşmaktadır. Burada Hz. Enes’ten (ö. 93/711-712)

(Canan, 1995, s. 234) nakledilen bir rivayet yer almaktadır. Buna göre bir gün Hz. Enes ashapla

beraber oturmaktadır. O sırada meclise Hz. Ömer’in cennet ehli olduğunu söylediği bir adam girer.

Hz. Enes bu adamın neden cennet ehli olduğunu merak eder, adamın evine gider ve orada üç gün

İrişür bulsa bir vechile devlet

Son Beyit:

Ḫüdā şol kimseden olur mı rāżı

Ki ider Ḫālikine iʿtirāzı

On İkinci Bölüm (Hikâyet): Bölüm 6 beyitten oluşmaktadır. Bu bölümde Ebu Zer Gıfârî’nin (ö.

32/653) (Aydınlı, 1994, s. 266) yaşadığı bir hadise nakledilerek takva konusu işlenmiştir. Bir gün Ebu

Zer Gıfârî, Hz. Peygamber’in huzurunda bir kişiye siyah tenli olmasından dolayı “kara oğlu” demiş,

Hz. Peygamber de onu uyarmış ve beyazın siyahtan farkı olmadığını, üstünlüğün ancak takva ile